
         
  

 D A Ň O V É  P O R A D E N S T V Í  T O M Á Š  P A C L Í K  

DAŇOVÉ PORADENSTVÍ TOMÁŠ PACLÍK, a.s., Jeremenkova 1211/40b, Hodolany ● 779 00 ● Olomouc● 
● tel 583 401 980 ● fax 583 455 030 ● ičo 26849534 ● dič CZ26849534 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 2854 

 

 
Informace k režimu DPH v oblasti pohřebnictví 

 
 
 
 
 
Generální finanční ředitelství (dále jen „GFŘ“) zveřejnilo dne 22.3.2023 pod Č. j.: 
20296/23/7100-30116-609210 Informaci GFŘ k uplatňování DPH u nájmu hrobového místa 
a u poskytování služeb s tím spojených (viz. Příloha). 
 
Dosud byly pronájmy hrobových míst převážně považovány za výkon veřejné správy. Na 
základě výkladu GFŘ jsou pronájmy hrobových míst (vč. míst v kolumbáriích) nově 
považovány za ekonomickou činnost osvobozenou od DPH. Součásti smluv o pronájmu 
hrobových míst zpravidla jsou i služby s nimi související (vedlejší plnění k hlavnímu plnění), 
které jsou v takovém případě také osvobozeny od DPH. 
 
Nově se musí výnosy z pronájmu hrobových míst zadávat se záznamovou jednotkou/kódem 
DPH pro ř. 50 v přiznání k DPH. 
 
Účinnost informace je stanovena na 1.4.2023. Vzhledem k tomu, že finanční správa před 
datem účinnosti bude akceptovat oba přístupy, je možné výnosy z pronájmu hrobových míst 
takto vykazovat již od 1.1.2023. Jelikož se jedná o osvobozená plnění, stačí tyto výnosy na ř. 
50 vykázat do konce tohoto kalendářního roku.  
 
U neplátců DPH pronájmy hrobových míst vč. služeb souvisejících nově vstupují do 
obratu pro povinnou registraci DPH. 
 
Osvobození od DPH nelze uplatnit u služeb v oblasti pohřebnictví, které nejsou nájmem nebo 
vedlejším plněním souvisejícím s nájmem. U těchto služeb se uplatní první snížená sazba 
DPH 15 % (např.: uložení urny, prodej hrobu, pořádání kremace, uložení urny do 
hrobu/hrobky, provedení rozptylu na rozptylové loučce). 
 
 
 
Zpracovali:  
Ing. Dagmar Palová 
Ing. Milan Lang 
 
 
V Olomouci dne 27.3.2023 
 


